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چکيده
ــوزش ايجاد يادگيری در ميان  هدف آم

ــری اهميت دارد، تغيير  ــت و آن چه در يادگي يادگيرندگان اس
نسبتاً پايدار نام دارد که تا اندازه ی زيادی نتيجه ی فعاليت های فردی است. 

نتايج پژوهش ها نشان می دهد که بزرگ سالان توانايی يادگيری را تا سنين بالا حفظ 
ــری بهره ببرند. دو عامل نياز و هدف  ــد و می توانند از قانون تمرين و قياس در يادگي می کنن

ــته و حال بزرگ سالان قرار می گيرند.  از عوامل مهم انگيزه اند که بيش تر تحت تأثير تجربيات گذش
ــيله ی آموزش يار در اين مسير انگيزه ی بزرگ سالان را برای  ــت يافتنی به وس انتخاب اهداف واقعی و دس

يادگيری افزايش می دهد.
ــث کاهش اعتمادبه نفس آنان  ــای کنونی هراس دارند و اين امر باع ــورد جدی با دني ــالان از برخ بزرگ س
می شود؛ بنابراين، ايجاد تصور مثبت در يادگيری بزرگ سالان نقش مهمی دارد. مربی می تواند موقعيت يادگيری 
را طوری فراهم آورد که موجب ايجاد تعادل روانی، و افزايش دقت و علاقه به يادگيری در بزرگ سالان شود و 

هيجانات مثبت را در آنان تقويت کند.
ــنايی مربی آنان با مسائل فرهنگی،  ــته اند؛ بر اين اساس، آش ــدت به فرهنگ وابس ــالان به ش بزرگ س

شيوه های ارتباطی مردم منطقه، هم دلی و هم زبانی با بزرگ سالان برای يادگيریِ بيش تر ضرورت دارد. 
مربی بزرگ سال بايد به شخصيت و نيازهای اساسی بزرگ سالان توجه کند، دنيای فراگيرندگان را 

تغيير دهد، انعطاف پذير باشد و روابط عاطفی گرم و مناسبی با بزرگ سالان برقرار کند.

کليد واژه ها: يادگيری، تمرين، قياس، نياز، هدف، تغيير، انگيزه، تصور 
مثبت، فرهنگ، زبان بومی.

بـزرگ سالان چـگونـه 
ياد می گيرند و در يادگيری 
توفــيق مـی يابند؟
کريم عباسی اول
کارشناس ارشد روان شناسی تربيتی
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مــقـدمـه
ــه  ــل ب ــالان مي ــوزش بزرگ س در آم
ــود يادگيری اهميت  يادگيری بيش از خ
ــالان اجبار به  ــرا معمولاً بزرگ س دارد؛ زي
ــور در کلاس را کم تر  ــا حض ــری ي يادگي
ــاس می کنند. تمايل به يادگيری در  احس
ــالان، ممکن است از يک علاقه ی  بزرگ س
شديد، ولو به طور موقت، به برخی از مسائل 
ــاز به بعضی از  ــاس ني و موضوعات يا احس
دانش ها و مهارت ها برای حل يک مشکل 
ــده باشد. معلمان، رهبران يا افراد  ناشی ش
ــالان نيز ممکن است  مورد احترام بزرگ س
ــد و تا اين  ــه ای را ايجاد کنن ــن علاق چني
ــد، بزرگ سالان کم تر  انگيزه و علاقه نباش
ــوند. بديهي است  حاضر به يادگيري مي ش
ــدازه ي زيادي نتيجه ي  ــه يادگيري تا ان ك
فعاليت هاي فردي است اما آن چه از دست 
معلم ساخته است و امر يادگيري را تسهيل 
ــل و زمينه ها  ــد، فراهم كردن عوام مي كن
ــده به يادگيري  ــويق فراگيرن به منظور تش

است (ابراهيم زاده، ۱۳۷۲).
ــان، اصول كلي  ــدگاه روان شناس از دي
روان شناسي تربيتي و تئوري هاي يادگيري، 
ــازنده اي  در مجموع كاربردهاي مثبت و س
ــرفت يادگيري بزرگ سالان دارند.  در پيش
ــالان،  ــن در آموزش بزرگ س ــي قواني برخ
بيش تر از ديگران قابل استفاده اند؛ مثلاً ثابت 
شده است كه قانون تمرين و تكرار، و تكيه 
بر معلومات اكتسابي پيشين بزرگ سالان 
نتيجه ي بهتري به بار مي آورد؛ زيرا فرصت 
ــتن معلومات  ــن و تكرار، و به كار بس تمري
ــت.  ــالان بيش تر فراهم اس براي بزرگ س
بزرگ سالان مي توانند از قانون هاي قياس 
ــخي نيز استفاده كنند؛ زيرا در  و چند پاس
قانون قياس، فرد بزرگ سال از تجربه هاي 
خود كمك مي گيرد و بر اين اساس، معلم 
ــه دارد فرصت هايي را براي او فراهم  وظيف
سازد تا هم ساني بين موقعيت هاي جديد 
و قديم را بازشناسد. در قانون چندپاسخي 
نيز بزرگ سالان مي توانند از راه آزمايش و 

خطا عمل كنند؛ يعني، به يك محرك چند 
پاسخ بدهند تا پاسخ رضايت بخش به دست 

آيد (پارسا، ۱۳۷۴).

تـعريف و مـفهوم يـادگيـري
بين روان شناسان بر سر تبيين يادگيری 
ــته است. در  ــاجرات زيادی وجود داش مش
ــکيل  ــا، يادگيری را تش ــی رويکرده برخ
ــرطی می دانند؛ درحالی که  تداعی های ش
رويکردهای ديگر بر ماهيت شناختی فرايند 
ــان يادگيری  ــری تأکيد دارند. جري يادگي
ــا افراد  ــب ب ــت و متناس ــری دائمی اس ام
مختلف فرق می کند. در جريان يادگيري، 
ــت دارد؛ يعنی،  ــخصيت فرد دخال کل ش
جنبه های بدنی، خصوصيات روانی، هدف ها 
و تمايلات فرد و نحوه ی ارتباط آن ها با هم، 
ــخصيت فرد را تشکيل می دهد،  که کل ش
ــده  تأثير دارند. معروف ترين تعريف ارائه ش
ــيله ی کيمبل پيشنهاد  از يادگيری، به وس
ــت: کيمبل يادگيری را «تغيير  ــده اس ش
نسبتاً پايدار در رفتار بالقوه که درنتيجه ی 
ــده رخ می دهد»، تعريف  تمرينِ تقويت ش

کرده است (عباسی اول، ۱۳۸۶).
ــاژه درخصوص اهميت تجربه، بين  پي
ــری به معنای محدود و يادگيری به  يادگي
معنای وسيع تمايز قائل می شود؛ يادگيری 
ــت  به معنای محدود، آن نوع يادگيری اس
که نتيجه ی آن براساس تجربه ی به دست 
ــد و يادگيری به معنای وسيع، از  آمده باش
ــی يادگيری بر معنای محدود و  يک پارچگ
فرايند تعادل جويی تشکيل می شود (همان 

منبع).

ضرورت يادگـيری بـزرگ سـالان
يک فرد بزرگ سال برای اين که بتواند 
ــد، بايد نيازهای  ــود ادامه ده به حيات خ
گوناگون خود، مانند نياز به غذا، آب، تعلق، 
احترام، عزت نفس، خودشکوفايی و فعاليت 
جنسی، را برطرف کند و برای اين منظور 
بايد با محيط خود به کنش متقابل بپردازد. 

ــالان کمک  ــری به بزرگ س فرايند يادگي
ــد تا خود را با محيط در حال تغيير  می کن
ــال برای  ــازگار کنند. يک فرد بزرگ س س
ــرايط محيطی گوناگون  آن که بتواند در ش
ــد، بايد بياموزد  ــی خود ادامه ده به زندگ
ــيای محيطی مثبت اند (به بقا  که کدام اش
کمک می کنند)، کدام منفی هستند (برای 
ــد)، و کدام بی اثرند (ربطی به بقا  بقا مضرن
ــد). علاوه بر اين ها وی بايد ياد بگيرد  ندارن
که چگونه رفتار کند تا محرک های مثبت 
ــت آورد و از محرک های منفی  ــه دس را ب

دوری کند.

ظـرفيت يادگـيری بـزرگ سـالان
ــرض بر اين  زمانی ف

ــه به  ــود که علاق ب
ــری و  يادگيـــ

توانايـــی آن 
ــنين  ــا س ت
معيـــــن 
ـــان  در انس
ــود دارد  وج

ــه  ب آن  از  و 
يادگيری  ــد،  بع

ــيار دشوار  کاری بس
ــت، اما امروز بحث در  اس

ــت که بزرگ سالان هم می توانند  اين نيس
ــاد بگيرند و  ــودکان و جوانان ي همانند ک
کاهش توانايی يادگيری، از نظرگاه علمی 
آن چنان ناچيز است که به راحتی می توان از 
آن چشم پوشی کرد؛ مثلاً گزارش شده است 
ــراد، توانايی يادگيری  ــه در تعدادی از اف ک
مهارت های رياضيات جديد با افزايش سن، 
ــات انجام يافته  ــش می يابد اما تحقيق کاه
روی هوش بزرگ سالان نشان می دهد که 
اين گونه کاهش ها به سرعت پاسخ گويی و 
ــتفاده ی کم و نامنظم از اين مهارت ها  اس
ــی از اميدوارکننده ترين  ــتگی دارد. يک بس
ــت که  ــج، مربوط به پژوهش هايی اس نتاي
وارنـر شـه و همکارانش (۱۹۷۴) در اين 

بزرگ سـالان 
بـه شـدت بـه فـرهـنگ 

وابسته اند؛ بــر اين اسـاس، آشنايـی 
مـربی آنان با مـسائل فرهـنگی، 
شيوه هـای ارتباطی مـردم منطقه، 
هـم دلی و هم زبـانی با بـزرگ سالان 

برای يادگيریِ بيش تـر ضرورت 
دارد
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ــد. آن ها به اين نتيجه  زمينه انجام داده ان
رسيده اند که در تمام طول زندگی می توان 
ياد گرفت. نتايج بالايی که اشخاص مسن 
در آزمون شه و همکارانش کسب کرده اند، 
نشان می دهد که آن ها توانايی يادگيری را 
تا سنين بالا حفظ می کنند (ابراهيم زاده، 

.(۱۳۷۲
ــراز  ــان اب ــروز روان شناس ــه ام آن چ
ــت و توان  ــت که ظرفي ــد اين اس می دارن
ــيار  ــن، کاهش بس يادگيری با افزايش س
ناچيزی پيدا می کند اما سرعت يادگيری 
ــی به طور  ــوای فيزيک ــش ق ــر کاه بر اث

محسوس کاهش می يابد.
ــی عوامل مانند ترديد در صحت  برخ
ــقم کار، محافظه کاری، کم بودِ علاقه،  و س
ــغل و  ــه خانواده، ش ــکلات مربوط ب مش
ــث  باع ــی  ــتغالات ذهن اش
جلوگيری از يادگيری 
ن  لا ــا گ س ر بز
مثلاً  ــوند؛  می ش
بزرگ سالانی که 
در يک موقعيت 
ــرار  ق ــدود  مح
کارهای  و  دارند 
روزانه شان تکراری 
انعطاف ناپذير است،  و 
ــر و حل  ــه تفک ــدرت ب به ن
مسائل جديد نياز پيدا می کنند و درنتيجه 

کم تر به يادگيری علاقه مندند.

نقش انگيزه در يادگيــــــــری 
بزرگ سـالان

ــيله ی  به وس ــالان  بزرگ س ــه ی  هم
ــه گاهی همه با هم  انگيزه های درونی، ک
ــر قرار می گيرند. هر  درتضادند، تحت تأثي
ــته باشد،  اندازه فرد آگاهی بيش تری داش
ــرک، عقايد  ــدازه خواهان تح به همان ان
جديد، استقلال، تغيير و مسئوليت پذيری 
است. افراد بی سواد يا کم سواد به امنيت، 
ــته و وابستگی فردی  ثبات، ميراث گذش

تمايل بيش تری دارند.
از ميان عوامل مؤثر بر انگيزه، دو عامل 
نياز و رسـيدن به هدف در برنامه های 
ــه ی  ــه مطالع ب ــالان  ــی بزرگ س آموزش
جداگانه احتياج دارند، اين عوامل بيش تر 
تحت تأثير تجربيات قبلی و موقعيت های 
ــال  ــته و ح ــادی گذش ــی ـ اقتص اجتماع
ــالان قرار می گيرند. بزرگ سالان  بزرگ س
ــاد حال نگرند نه  ــه احتمال زي ــواد ب بی س
آينده نگر؛ بنابراين، انگيزه ی ناچيزی برای 
ــد. اهداف  ــردن زندگی خود دارن ــر ک بهت
آنان به توقعات روزمره ی متوسط و گاهی 
ــود؛  ــد به زنده ماندن خلاصه می ش به امي
ــزی برای  ــل، در برنامه ري ــن دلي به همي
بزرگ سالان بايد هدف های دقيق و واقعی 
را مورد توجه قرار داد و نيازهای حال آنان 
را در نظر گرفت. انتخاب اهداف نزديک و 
قابل حصول، انگيزه ی بزرگ سالان را برای 
يادگيری افزايش می دهد؛ زيرا موفقيت در 
کارهای مقطعی و با اهداف واقعی، عاملی 
ــت كه بزرگ سالان را برای ادامه ی کار  اس
برمی انگيزد. بزرگ سالان به نيازهای فردی 
خود می انديشند؛ بنابراين، مسئوليت دارند 
ارتباط بين نيازهای شخصی يادگيرنده و 

احتياجات گروهی را متعادل سازند.

نقـش تصـور فـرد بزرگ ســال از 
خود، در يادگــيری

ــاران در  ــت آموزش ي ــزارش فعالي گ
ــه اگر تضاد و  ــان می دهد ک کلاس ها نش
تناقضی ميان تصور بزرگ سالان بی سواد 
ــان  ــاران از آن ــور آموزش ي ــود و تص از خ
ــاد اضطراب و  ــد، موجب ايج ــود آي به وج
ــالان بی سواد می شود؛  نگرانی در بزرگ س
ــت که ميان تصور فرد  زيرا ثابت شده اس
ــتقيم  ــری، رابطه ای مس ــود و يادگي از خ
ــود دارد. به طوری که يک تصور واقعی  وج
از خود، بزرگ سالان را به يادگيری، تحمل 
ــی  ــئوليت آموزش ــکلات و قبول مس مش

خويش تشويق می کند.

هيجــــــان و  يادگيـــــــــری 
بـزرگ ســـالان

ــت؛  ــاس فردی اس هيجان يک احس
ــک موقعيت،  ــه ي ــت ک ــی ممکن اس يعن
ــمگين کند يا بترساند  فردی را کاملاً خش
ــی را  ــرد ديگر هيچ واکنش ــا در مورد ف ام
ــراب يادگيری  ــود نياورد؛ مثلاً اضط به وج
ــم  ــت به خش در حضور ديگران ممکن اس
و پرخاش گری يادگيرنده منتهی شود و با 
ايجاد عدم تعادل روانی، مانع يادگيری فرد 
شود اما در برخی موارد هم، چنين حالتی 
دقت و علاقه به يادگيری را در فرد افزايش 
ــی سازنده ايفا  می دهد و در يادگيری نقش
ــال، عکس العمل هايی که  می کند. به هرح
اساس آن ها هيجانات روحی است و تأثيرات 
ــالان  مثبت يا منفی در يادگيری بزرگ س
می گذارند، در بيش تر مواقع با موفقيت های 
ــته ارتباط دارند؛ بنابراين،  ــی گذش آموزش
ــا تغيير در موقعيت  ــار می تواند ب آموزش ي
ــر اضطراب های قبلی  آموزش و کاهش اث
در آن ها، وضع آموزش را بهبود بخشد. به 
اين معنا که بزرگ سالان را با محرک های 
خوشايند مواجه سازد و عوامل ناخوشايند 

را در آنان از بين ببرد.

نقــش عوامــل فرهنگـــــی در 
يادگـيری بزرگ سـالان

فرهنگ يک جامعه ويژگی های افراد 
آن جامعه را متجلی می سازد و الگويی است 
که افراد آن جامعه بايد خود را به قالب آن 
درآورند. استعدادها و توانايی های فرد برای 
تکامل جسمی و روحی، پيوسته به وسيله ی 
نيروهای مؤثر محيط و ارزش های فرهنگی 
ــوند و  ــه طرح ريزی می ش حاکم بر جامع
شکل می يابند. حتی در افرادی که از نظر 
وارثتی يکسان اند (دوقلوهای هم سان)، اين 
اختلاف ارزش ها و الگوهای فرهنگی سبب 
ــود  ــاد خصايص و صفات متنوع می ش ايج

(گنجی و همکاران، ۱۳۷۸).
ــالان بی سواد به فرهنگی که  بزرگ س

يـک 
فـرد بزرگ سال برای 

آن کـه بتواند در شرايط محيطی 
گوناگون به زندگی خـود ادامه دهد، 

بايد بياموزد کـه کدام اشيـای محيـطی 
مثبت اند (به بقا کمک می کنند)، 
کـدام منفی هستند (برای بقا 
مضرند)، و کــدام بی اثـرند 

(ربـطی به بـقا ندارند)



۴۱
دوره شــشــم
ی٢ شـمـــاره 
زمــستــان٨٩

زاييده ی شرايط اقتصادی ـ اجتماعی آنان 
ــت و باعث ايجاد نظام زندگی و فکری  اس
و حتی زبان خاصی برای آنان می شود، به 
شدت وابسته و پای بندند. آهنگ صدا، حالت 
چهره و نحوه ی حرکات و رفتار بزرگ سالان 
و مربيان آنان ممکن است تعبيرات متفاوتی 
ــاد کند و به  ــن هريک از آن ها ايج در ذه
ــبت به هم  مخالفت، يأس و بی اعتمادی نس
ــالان  منجر گردد؛ بنابراين، مربی بزرگ س
بايد با مسائل فرهنگی و شيوه های ارتباطی 
مردم منطقه ای که در آن تدريس می کند، 
ــد و آن ها را به طور دقيق  ــنا باش کاملاً آش
ــود در برخی  ــکال موج ــت کند. اش رعاي
ــناخت و درک  ــتن ش آموزش ياران، نداش
درست از فرهنگ منطقه ای است که در آن 
تدريس می کند. او بايد راه نفوذ به فرهنگ 
بسته ی آن منطقه را بيابد تا به راحتی بتواند 
ــی خود را سامان دهد.  فعاليت های آموزش
حاصل کلام اين که معلم بزرگ سالان بايد 
از کلمه ها و جمله هايی استفاده کند که از 
بار عاطفی و فرهنگی که برای بزرگ سالان 

معنی دار است، برخوردار باشند.

رهنمــودهای عـــملی بـــــرای 
افزايش يادگـيری بـزرگ سـالان

آموزش يار بزرگ سالان بايد:
۱. از مقايسه کردن بزرگ سالان با يک ديگر 

و با کودکان بپرهيزد.
ــالان، علايق و  ۲. توان مندی های بزرگ س

نگرش های آنان را در نظر بگيرد.
ــا  ــبی ب ــرم و مناس ــی گ ــط عاطف ۳. رواب

بزرگ سالان برقرار کند.
۴. شخصيت بزرگ سالان و نيازهای اساسی 

آنان را مورد توجه قرار دهد.
ــالان را  ــای اجتماعی بزرگ س ۵. مهارت ه

تقويت کند.

پيــشنهادهـای عمـــلی
معلم بزرگ سال لازم است:

۱. بزرگ سال را بشناسد و بداند که چه چيز، 

چه وقت و چگونه می خواهد به وی بياموزد.
ــب با دنيای  ۲. دنيای فراگيرنده را متناس

اطلاعات تغيير دهد.
ــری را فراهم کند و  ــای يادگي ۳. فرصت ه

فرايند يادگيری را تغيير دهد.
ــک  ــردی تک ت ــه ی ف ــه ی تجرب ۴. زمين

بزرگ سالان را فراهم کند.
ــيدن در زمينه ی کارهای  ۵. فرصت انديش

عملی را به بزرگ سالان بدهد.
ــالان را درگير کار کرده و توجه  ۶. بزرگ س

آن ها را به خود جلب کند.
ــيوه های مختلف تدريس استفاده  ۷. از ش

کند و به آموزش جذابيت ببخشد.
ــی خود، توقعات  ۸. در برنامه ريزی آموزش

بزرگ سالان را در نظر بگيرد.
۹. انعطاف پذير باشد و خود را بيش از حد در 

چهارچوب برنامه ی کاری قرار ندهد.
ــی دی های  ۱۰. از مجموعه های رايانه ای و س
آموزشی درجهت ارتقای تدريس استفاده کند.

نتــيجــه گــيری
ــالان از  تمايل به يادگيری در بزرگ س
ــديد يا احساس نياز ناشی  يک علاقه ی ش
ــالان می توانند از قانون  ــود. بزرگ س می ش
ــخی درجهت  ــاس و چندپاس ــن، قي تمري
ــتفاده کنند. کاهش  ــری بيش تر اس يادگي
يادگيری در برخی مهارت ها به هوش افراد 
بستگی ندارد بلكه به سرعت پاسخ گويی و 
استفاده ی کم از اين مهارت ها وابسته است؛ 
زيرا برخی محققان به اين نتيجه رسيده اند 

که در سراسر زندگی می توان ياد گرفت.
ــای  ــق انگيزه ه ــالان از طري بزرگ س
ــان عوامل  ــد و از مي ــی ياد می گيرن درون
ــزه، دو عامل نيـاز و هدف  ــر در انگي مؤث
بيش تر تحت تأثير موقعيت های اقتصادی ـ 
اجتماعی گذشته و حال بزرگ سالان قرار 
ــر برنامه ی  ــد، به همين دليل، ه می گيرن
يادگيری برای بزرگ سالان بايد با نيازهای 
ــالان از  ــد. بزرگ س ــال آنان مرتبط باش ح
رويارويی با تحولات صنعتی و اجتماعی و 

امکان اين که نتوانند خود را با آن ها سازگار 
ــوند. در چنين  ــازند، دچار نا امنی می ش س
حالتی، آنان پنداره ی منفی از خود خواهند 
ــال لازم  ــت؛ بنابراين، مربی بزرگ س داش
است اهداف نزديک، واقعی و دست يافتنی 
ــا در نظر بگيرد تا در آنان تصور  برای آن ه
ــد؛ زيرا تصور مثبت باعث  مثبت ايجاد كن
يادگيری بيش تر و افزايش اعتمادبه نفس در 

بزرگ سالان می شود.
ــوارد باعث  ــز در برخی م هيجانات ني
ــالان می شوند؛ زيرا دقت  يادگيری بزرگ س
ــرد افزايش  ــری را در ف ــه به يادگي و علاق
ــاس، مربی بزرگ سال  می دهند؛ بر اين اس
می تواند با بهبود بخشيدن به وضع آموزشی، 
هرگونه اضطراب را در بزرگ سالان کاهش 
ــز در يادگيری  ــی ني ــد. عوامل فرهنگ ده

بزرگ سالان نقش مهمی ايفا 
می کنند؛ بنابراين، معلم 

بزرگ سال بايد راه 
نفوذ به فرهنگ 
ــالان  بزرگ س
ــد،  بشناس را 
ــيوه های  ش با 

ــی مردم  ارتباط
ــه ای که در  منطق

آن جا تدريس می کند، 
ــد و از جمله هايی  آشنا باش

ــار عاطفی و  ــه از همان ب ــتفاده کند ک اس
فرهنگی بزرگ سالان برخوردار باشند.

منابع
۱. ابراهيم زاده، عيسی؛ آموزش بزرگ سالان، 

تهران، انتشارات دانشگاه پيام نور، ۱۳۷۲.
ــا، محمد؛ روان شناسـی يادگيری  ۲. پارس
ــخن،  ــارات س بر بنياد نظريه ها، تهران، انتش

.۱۳۷۴
ــی اول، کريم؛ نگرشی نو بر فرايند  ۳. عباس
ــارات گلزار  ياددهی ـ يادگيری، تبريز، انتش

ادب، ۱۳۸۶.
۴. گنجی، حمزه و ديگران؛ روان شناسی سال 
ــته ی ادبيات و علوم انسانی،  سـوم نظری، رش

مرکز تهيه و توزيع کتاب های درسی، تهران.

ميان 
تصور فــرد از خـود 

و يادگيری، رابطه ای مـستقيم 
وجـود دارد. به طوری کـه يک 

تصور واقـعی از خود، بزرگ سالان 
را به يادگيری، تحمل مشـکلات و 
قبول مسئوليت آمـوزشی خويش 

تشـويق مـی کند




